

Số: 4361 /KH-UBND

Khánh Hòa, ngày 25 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Dân vận chính quyền khéo” năm 2024 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa

Thực hiện Đề án số 04-ĐA/TU ngày 13/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác dân vận chính quyền trong việc triển khai thực hiện các dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh (gọi tắt là Đề án 04-ĐA/TU); Kế hoạch số 31-KH/TU ngày 02/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 về công tác dân vận;

Nhằm triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Chương trình hành động số 18-CTr/TU ngày 09/12/2013 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; Quyết định số 338-QĐ/TU ngày 21/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh; Quyết định số 4831/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh về ban hành Chương trình cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 55/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc hội thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức “Hội thi Dân vận chính quyền khéo” năm 2024; cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của chính quyền các cấp, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, người hoạt động không chuyên trách cấp xã, thôn, tổ dân phố (sau đây gọi chung là cán bộ, công chức, viên chức) trong hệ thống chính trị:

- Về lịch sử, truyền thống 94 năm công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2024);

- Về chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận chính quyền và dân chủ ở cơ sở trong quá trình xây

dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân tại địa phương.

Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức trong tỉnh được giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, học tập, nghiên cứu những nội dung về công tác dân vận chính quyền, từ đó vận động cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị tích cực tham gia xây dựng một nền hành chính dân chủ, trong sạch, vững mạnh, chuyên nghiệp, hoạt động có hiệu lực, hiệu quả và thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng các cấp, xây dựng tổ chức chính quyền ngày càng vững mạnh.

Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành chức năng và chính quyền địa phương, tạo phong trào tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên, góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, về công tác dân vận chính quyền.

Khẳng định vai trò của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, trong việc thực hiện dân vận chính quyền, xây dựng công sở văn minh, sạch đẹp. Không ngừng xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất, năng lực đáp ứng yêu cầu của công cuộc đổi mới và phát triển.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính khách quan, dân chủ, ý nghĩa, phù hợp với tình hình thực tế; mang tính tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân.

Quán triệt và thực hiện đầy đủ các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận chính quyền, thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Thông qua Hội thi phát hiện và triển khai các giải pháp đổi mới, sáng tạo các phương thức triển khai công tác dân vận chính quyền, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” sáng tạo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện, tình hình hoạt động của ngành, phù hợp với đối tượng.

Việc tổ chức Hội thi phải gắn với phổ biến, tuyên truyền sâu rộng các nội dung của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Nội dung thi

Tìm hiểu về Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022; Chương trình hành động số 18-CTr/TU ngày 09/12/2013 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; phong trào thi đua “Dân vận khéo” và các văn bản có liên quan về thực hiện công tác dân vận chính quyền, dân chủ ở cơ sở.

Vận dụng các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong thực hiện dân chủ ở cơ sở của địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; việc xử lý các tình huống dân vận, như: Xử lý điểm nóng, điểm phức tạp, khiếu kiện tập thể, quan hệ ứng xử trong cơ quan và quan hệ ứng xử với cá nhân, tổ chức, ý thức trách nhiệm trong quá trình thực thi công vụ và tiếp xúc với các tổ chức, cá nhân; chia sẻ những cách làm hay trong công tác vận động quần chúng.

Đề xuất các mô hình, giải pháp, sáng kiến, hiến kế trong công tác Dân vận hiện nay, như: Cải tiến phương pháp quản lý, lề lối làm việc, công khai quy trình và thời gian giải quyết công việc; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, chất lượng công vụ; ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, thực hiện dân chủ ở cơ sở, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo;...

2. Hình thức thi

a) Theo hình thức trực tiếp

Hội thi được tổ chức gồm 03 phần thi, bao gồm:

- Phần thi thứ nhất: Tự giới thiệu về đội dự thi, mục đích, ý nghĩa của Hội thi, tầm quan trọng của công tác dân vận chính quyền, dân chủ ở cơ sở theo hình thức “Tiểu phẩm sân khấu” (thời gian mỗi đội: dự kiến khoảng 10 phút)

- Phần thi thứ hai: Phần thi trắc nghiệm kiến thức về công tác Dân vận chính quyền, phong trào thi đua “Dân vận khéo”, thực hiện dân chủ ở cơ sở. Trả lời các câu hỏi về nội dung dân vận chính quyền, dân chủ ở cơ sở; kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền, dân chủ ở cơ sở của tỉnh hiện nay.

- Phần thi thứ ba: Thuyết trình về công tác dân vận chính quyền, dân chủ ở cơ sở (theo chủ đề bốc thăm).

b) Theo hình thức trực tuyến

Tổ chức theo hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến (Chi tiết được quy định cụ thể tại Thẻ lệ Hội thi).

3. Đối tượng dự thi

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn tỉnh (bao gồm cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị trực thuộc); cụ thể như sau:

Thành lập 10 đội thi (mỗi đội từ 10-15 người) từ các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa cụ thể:

+ 01 đội thi thuộc các Sở, ban, ngành: Dự kiến một số sở, ngành cụ thể như sau: Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Công Thương; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Y tế; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Văn hóa và Thể thao; Sở Du lịch; Sở



Lao động – Thương binh và Xã hội; Sở Tài nguyên và Môi trường; Thanh tra tỉnh; Cục Thuế tỉnh (trong đó Sở Văn hóa và Thể thao là đội trưởng; Sở Giáo dục và Đào tạo là đội phó).

+ 01 đội thi thuộc các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và các doanh nghiệp nhà nước: Dự kiến một số đơn vị cụ thể như sau: Công ty TNHH Nhà nước MTV Yên Sào; Tổng công ty Khánh Việt; Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa; Trường Cao đẳng Kỹ thuật công nghệ; Trường Cao đẳng y tế (trong đó Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa là đội trưởng; Công ty TNHH Nhà nước MTV Yên Sào là đội phó).

+ 08 đội thi thuộc Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố (thí sinh tham gia là cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện, cấp xã, những người hoạt động không chuyên trách cấp xã, thôn, tổ dân phố). Lưu ý: Thí sinh các đội thi không bao gồm sinh viên, học sinh các đơn vị sự nghiệp ngành giáo dục.

- Ban Tổ chức Hội thi, thủ trưởng các sở, ban, ngành có trách nhiệm đảm bảo về nội dung và hình thức của các đội dự thi. Các thí sinh được cử tham gia Hội thi phải thực hiện đúng Thể lệ do Ban Giám khảo đưa ra và đề cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

4. Cơ cấu Giải thưởng Hội thi

Ban Tổ chức Hội thi trao giấy chứng nhận và tiền thưởng cho các đội tham gia Hội thi. Cơ cấu giải thưởng hội thi cấp tỉnh gồm:

a) Theo hình thức trực tiếp

- Phần thi Tự giới thiệu

+ 01 giải Nhất.

+ 01 giải Nhì.

+ 01 giải Ba.

- Phần thi Hiểu biết về công tác Dân vận chính quyền, dân chủ ở cơ sở

+ 01 giải Nhất.

+ 01 giải Nhì.

+ 01 giải Ba.

- Phần thi Thuyết trình

+ 01 giải Nhất.

+ 01 giải Nhì.

+ 01 giải Ba.

- Giải toàn đoàn

- + 01 giải Nhất
- + 02 giải Nhì
- + 03 giải Ba
- + 04 giải Khuyến khích

- Giải tương tác với khán giả tham dự và cổ vũ Hội thi (gồm 04 giải dành cho các cá nhân trả lời đúng câu hỏi do Ban Tổ chức đặt ra trong Hội thi).

b) Theo hình thức trực tuyến

- 01 giải Nhất.
- 02 giải Nhì.
- 03 giải Ba

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trình tự công việc và thời gian thực hiện

- Tổ chức cuộc họp triển khai Kế hoạch: hoàn thành trước 10/5/2024.
- Quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội thi, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký Hội thi: Trước ngày 15/5/2024.
- Ban hành Thể lệ Hội thi: Trước ngày 15/5/2024.
- Thành lập các đội thi: Trước ngày 20/5/2024:
 - + Các sở, ban, ngành, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, các doanh nghiệp nhà nước là đội trưởng các đội dự thi có trách nhiệm triển khai đến thành viên đội; trên cơ sở đó tổng hợp, gửi danh sách đội dự thi về Sở Nội vụ.
 - + Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố quyết định thành lập các đội dự thi gửi về Sở Nội vụ.
- Các đội dự thi luyện tập: Từ 20/5/2024 đến 20/8/2024.
- Ban Tổ chức Hội thi xây dựng ngân hàng Đề thi, Bộ câu hỏi dành cho Hội thi: Trước ngày 30/6/2024.
- Ban Tổ chức Hội thi kiểm tra, xác nhận tình hình tham gia của các đội dự thi: Từ ngày 20/8/2024 đến ngày 20/9/2024.
- Hội thi cấp tỉnh dự kiến diễn ra từ ngày 10-15/10/2024 (Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng và Ngày dân vận của cả nước).

2. Kinh phí tổ chức Hội thi

Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp Sở Tài chính để dự toán kinh phí tổ chức Hội thi tại tỉnh, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và thực hiện thanh toán đúng quy định.

Kinh phí thực hiện kế hoạch của các đơn vị, địa phương cân đối trong phạm vi dự toán chi ngân sách nhà nước đã giao năm 2024 cho các đơn vị để thực hiện.

Kinh phí huy động từ các nguồn tài trợ, đóng góp của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và các nguồn đóng góp, tài trợ hợp pháp khác (nếu có).

3. Trách nhiệm sở, ban, ngành, địa phương

a) Các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện theo Kế hoạch này, phát động cán bộ, công chức, viên chức, và người lao động thuộc cơ quan, đơn vị mình tích cực tham gia Hội thi.

Kịp thời, chủ động cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia Hội thi; Ban Tổ chức Hội thi...

b) Đối với các cơ quan, đơn vị được giao đội trưởng: Chủ trì, phối hợp với đội phó tổng hợp danh sách, đôn đốc các đơn vị trong đội cử người tham dự và chủ động xây dựng kế hoạch tập luyện.

4. Trách nhiệm Sở Nội vụ

Chủ động phối hợp Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Hội thi theo kế hoạch. Triển khai, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch và tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng kịp thời.

Xây dựng chương trình, kịch bản cụ thể, chủ trì tổ chức chu đáo, thành công Hội thi. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc Hội thi cấp tỉnh.

Phối hợp với Sở Tài chính xây dựng dự toán kinh phí và trình cấp có thẩm quyền để phê duyệt theo quy định.

Tổng hợp danh sách các đội thi và gửi cho Ban tổ chức cấp tỉnh. Thông báo kịp thời các quy định, hướng dẫn của Ban Tổ chức cấp tỉnh đến các đội thi.

Tổ chức, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức tham gia cổ động Hội thi.

Cung cấp đầy đủ, kịp thời thông tin về Hội thi cho các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh khi được đề nghị.

5. Sở Tài chính phối hợp với Sở Nội vụ trong việc thẩm định dự toán kinh phí Hội thi để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

6. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao chỉ đạo, hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện tích cực tham gia tuyên truyền, quảng bá Hội thi;

- Phụ trách hỗ trợ đường truyền phục vụ Hội thi;

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí của tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền về Hội thi “Dân vận chính quyền khéo” năm 2024”. Tham gia phổ biến và đưa tin, bài, hình ảnh về các hoạt động của Hội thi để tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân.

7. Sở Văn hóa và Thể thao chỉ đạo, hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện, các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở tích cực tham gia tuyên truyền, quảng bá Hội thi; phối hợp Ban Tổ chức cấp tỉnh về mặt kỹ thuật, sân khấu và kịch bản.

8. Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa xây dựng chuyên mục về Hội thi; tổ chức 01 đợt truyền thông hiệu quả về quá trình tổ chức Hội thi. Đồng thời, phối hợp chặt chẽ với Ban Tổ chức Hội thi và các sở, ngành, địa phương tuyên truyền sâu rộng về Hội thi.

9. Đề nghị Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai thực hiện để Hội thi đạt kết quả tốt nhất.

Trong quá trình triển khai, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Nội vụ) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- TT.Tỉnh ủy; TT.HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Ban Đảng thuộc Tỉnh ủy;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các Sở, Ban, Ngành;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh;
- Các Doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo KH, Đài PT&TH;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, HP, HgP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tấn Tuấn